Protestatione conseruamus ius nostrum, c. fin. extr. eod.

Iustus metus excusat, adeo, quod nõ appellãs habetur

932 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
pro appellante, si fuerit protestatio, & appellationis cau-
sas duxerit exprimendas, c. si iustus, extr. eod.

Vna sententia pluribus condemnatis, si vnus solus ad
appellationis beneficium conuolauerit, illius victoria iure
communi ceteris suffragatur, si communi iure iuuetur,
idemq; negotium, & eadem causa defensionis existat, c.
vna sententia, extr. eod.

Quoties clausula (appellatione remota) in medio li-
terarum ponitur: si sunt plura negotia se minime conuen-
gentia, tantum praemissa complectitur: nisi forte in pre-
literarum praedicta clausula iteretur, c. inquisitioni, extr. eod.

Ante inchoatam persecutionem appellationis, appel-
lans potest si vult inuito appellato petere, vt remittat
ad iudicem a quo, sed condemnabitur in expensis factis
per partem aduersam, c. interposita, §. ille deniq; extr. eod.

Articulus appellationis interposita à grauius defen-
ditur per iudicem ad quem, parte absente per commo-
tiam, etiam lite non contestata in appellatione, vt in
cipali causa, d. c. interposita, §. sanè, extr. eod.

Ab eadem sententia, ab eodem iudice, tertio appella-
tio non potest, c. sua nobis, extr. eod.

Appellatio, omisso medio iudice, interposita, causa
non deuoluit, exceptione opposita, c. dilecti, extr. eod.

Si iudex de iure dubitans vult consulere Superiorem
debet consultationis copiam partibus edere, alias eius
fides non adhibetur, c. intima fides, extr. eod.

Per clausulam: (appellatione remota) inhibetur om-
nis appellatio, quae à iure non indulgetur expresse, c. pe-
nitentia, extr. eod.

LIBER SECVNDVS. 533
DE CLERICIS PEREGRINANTIBUS.

Titulus XXIX.

Continuatio.

Sicuti per appellationem suspenditur iurisdic-
tio, ita ut iudex appellatus ulterius proce-
dere non possit, intantum, ut innouata à Su-
periore restituatur: pari ratione, per peregrina-
tionem & accessione Sedis Apostolicæ, ius suū
cuilibet vsq; ad reditum conseruatur: Et, si quid
interea ablatum sit, restituitur.

Quis dicitur Peregrinans?

Peregrinans hinc non dicitur quiuis, qui pere-
grè proficiscitur: sed is, qui peregrinationis cau-
sa ad Sedem Apostolicam se cōfert, c. sexta argu-
ta, 2. quæst.

Quæ causa Efficiens?

Bonus zelus peregrinantis, arg. c. si quis Romi-
petas, 2. 4. quæst. 3. & c. inuocamus, extr. de treu-
ga & pace.

Quæ Forma?

Ut clericus, adhibito consensu & auctoritate
Superioris, causa pietatis Sedem Apostolicā pe-
tat. Clerico enim & Episcopo peregrinari absq;
Superioris auctoritate non licet, c. non oportet,
distin. 5. de consecrat. & c. magnæ extr. de vot. &
vot. red. Nisi non, causa peregrinationis, sed ap-
pellationis prosequendæ, vel vitæ oppressio-
nis, & imminentis periculi proficiscantur, c. om-
nis oppressus, 2. quæst. 6.

LI 3

Quis

Quis Effectus?

Primò est securitas. Qua peregrinantes subiciuntur Apostolicæ protectioni, cum omnibus rebus suis, vt defendatur, & iura vel bona, quorum aliàs, propter absentiam, iacturam facerent, salva illæ factq; ipsis conferuntur, c. vnico, extr. eod. Secundò est conditio ex hac decretali, que competit ad repetitionem & restitutionem illius, quod durante peregrinatione absq; auctoritate Pontificis ablatum fuit, Hostiens. hoc tit. ex quo.

DE CONFIRMATIONE
vtili vel inutili.*Titulus XXX.*

Continuatio.

Contingit, sententiam, quæ per inferioris appellacionem suspensa est, per iudicium superiorem, vel per inferiorem, fatalibus taxis quandoq; confirmari, auth. ei qui appellat, C. de temp. & reparat. appel.

Quid est Confirmatio?

Confirmatio est, actus legitimi vel canonice celebrati corroboratio: per eum, qui ius commandi habet, ex certa scientia, & cum causa cognitione facta, c. studuisti, extr. de off. deleg. & c. bonæ memoriæ, extr. eod.

Quæ causa Efficiens?

Causa efficiens confirmationis dicitur, lex & homo. Vnde dicitur sunt confirmationis species, & c.

gis, scilicet, & hominis. Cōfirmatio legis dicitur, cū lex ipsa ex causa sequenti firmat ius constitutum: vt putà, confirmatur sententia ex decursu fatalium, ob neglectam vel desertam appellationem, transitq; in rem iudicatam, & rata habetur, d. auth. ei, qui appellat, c. cū sit Romana, extr. de appellat. & Clem. sicut appellationem, tit. de appel. Confirmatio hominis suprà definita est: & fieri potest tam ab ordinario, quàm delegato, superiore, & inferiore: vt est Pontifex Archiepiscopus, Episcopus, & alij, ordinariam vel mandatam iurisdictionem habentes, c. de confirmationibus, & c. examinata, extr. eod. c. 2. extr. de rescrip. Quod ita intellige: vt Inferior suam, Superior autem inferioris sententiā cōfirmet, non aut ecōtrā. Nam sicuti nec par in parem, ita multò minùs Inferior in Superiorem habet imperiū, c. innotuit, extr. de elect. c. cū inferior, extr. de maio. & obed. & c. inferior, dist. 21. possitq; quiuis Prælati, pro ratione dignitatis, qua alijs p̄eminet cōfirmare actū Canonicos, c. nihil est, extr. de elect. c. ad nostram, & c. fin. extr. eod.

Quæ Materia?

Actus Canonici, Actus legitimi: & ea, quæ ad iurisdictionem pertinent. Confirmantur enim actus Canonici: vt sunt, electio, institutio, præsentatio, collatio, & c. c. ex infortunatione, extr. de procurat. & c. postquam, extr. de elect. Cōfirmantur & actus legitimi, putà, adoptio, acceptilatio, tutoris datio, & alia: de quibus in l. actus legitimi, ff. de diuers. reg. iur. Actus autem de iure gentium introducti, qui voluntate partium nituntur, etiam lite non contestata: vt sunt emptio,

venditio, locatio, conductio, &c. non confirmatur, exceptis duobus casibus: primò, si partes al-
 sensum confirmationi accommodent: secundò, si
 Põtifex de plenitudine potestatis conventionè
 iuris gentium alienam ex certa sciètia cõfirmet,
 arg. c. quia diuersitatem, extr. de concess. præben.
 & Innocentius in c. de cõfirmationibus, extr. eo.
 Item actus iudiciales, & totus processus in iudè-
 cio habitus confirmari potest, nõ tantum à iudè-
 ce appellationis, verum etiam ab inferiore: nam
 deserta appellatione, ad petitionè partis victri-
 cis iudex a quo confirmat sententiã à se pronun-
 tiam, d. auth. ei qui appellat, C. de temp. & re-
 parat. appellat. Cõfirmantur deniq; priuilegia,
 inter dilectos, extr. de fide instr. beneficia, ad
 nostrã, extr. eod. possessiones, c. dudum, extr. de
 decimis, arbitria, cõpositiones, & transactiones,
 c. si. & c. examinata, extr. eo. c. si. extr. de transact.

Quæ Forma?

Ut ad petitionem partis, is, qui ius confirmari
 habet, ex certa scientia, & cū cognitione causæ,
 potissimum (si per confirmationem alij præiudicium
 paratur) id quod iure subsistit, confirmari
 aliàs secus. In his enim, quorum confirmatio
 præiudicare possit, iudex non confirmat, nisi
 tentibus partibus, c. 1. extr. de transact. & c. ver-
 rabilis, extr. eod. Ille autem, qui petit ius illud,
 cuius confirmationem petit, cõstitutum esse, non
 autem qualitatem eius probare obstringitur, vi-
 putà: petens confirmationem sententiæ, senten-
 tiam à competente iudice & ordine iuris serua-
 to latam, non autem iustam esse, probare tenetur,
 Innocent. in c. si quis, extr. eod.

Quis Effectus Confirmationis?

Effectus confirmationū pro diuersitate actuum confirmatorum, & causæ cognite, varij sunt: primò enim, si confirmatio ex certa scientia, & cum causæ cognitione fiat per Pontificem, ius tribuit: ita vt de re vel beneficio sic confirmato, nemo extra Pontificè cognoscere possit, nisi specialiter alicui commiserit, c. quoniã Abbas, extr. de off. deleg. c. veniens, extr. de test. c. Raynutius, ex. de testa. sic per confirmationem electionis datur potestas administrandi, c. transmissam, extr. de elect. Quandoq; confirmatio ius non tribuit, sed declarat & conseruat ius constitutum, c. preceptum, dist. 12. & c. quia intentionis, extr. de priuileg. idè talis confirmatio petitionem alterius vel iudicis cognitionem non remoratur, c. quia diuersitatem, extr. de concess. præbend. c. conquestus, 11. q. 3. quod verum quidem est, si confirmatio in forma communi conceditur.

Quæ Cognata?

Dispositio legis, & partium conuentio, stipulatio, pactum, quibus actuum confirmatio inducitur.

Quæ Adiacentia?

Existencia rei confirmandæ, æquitas, causæ cognitio.

Quæ Pugnancia?

Confirmatio inutilis, de qua alterum huius tit. membrum. dicitur autem inutilis, si surrepticia, id est, per falsi suggestionem, & veri suppressionem extorta, si contra formam iuris, si contra

538 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
ius Diocesani, si de re litigiosa, si de sententia
interpositam appellationem, suspensa, &c.
2. c. 3. c. ad nostram, c. examinata, &c. fin. exte

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIVS.

Liber Tertius circa declarationem obiecti
Iuris Pontificij; quod est res ecclesiastica
tissimum versatur: licet formalia & adiectiva
Ordinis clericalis interserantur.

DE VITA ET HONESTATE
Clericorum.

Titulus I.

Quid est Honestas vita?

Honestas vitæ est, agendi dexteritate
minis animus ita informatur, ut de
do vitia, ea, quæ cum virtutibus con
unt, amplectatur.

Quotuplex Honestas vitæ?

Duplex, exterior & interior. Honesta
rior exterioribus actibus cum virtute con
entibus ordinatur. Interior verò cordis
ritate, patientia, humilitate, alijsq; virtutibus
Theologicis, & intellectualibus, continetur.

Quæ causa Efficiens?

Potentia appetitiua, & voluntas hominis